Sic tenet Azebedo l. 11. titul. 3. lib. 1. recipil. num. 5. Mexia pragmata tritici, conclus. 5. num. 23. Lazarus de decima venditionis, cap. 19. num. 84. & addit. num. 85. in dubio, an Clericus sit negotiator, posse iudicem facularem de causa cognoscere, & videtur hanc sequi Gregor. Lopez l. 5. titul. 7. part. 5. ver. Clerigo. & tenet Guillelmus. Cuneo, quem refert Salzedo vbi infra, & hanc dicunt consuetudine in Gallia obseruari. Tiraquell. Aufrer. & Guillelmus Benedictus, quos ibi refert Salzedo: tenet etiam Gregor. l. 49. titul. 6. part. 1. glossa 3.

**2.** Secunda sententia omnino tenenda docet non posse conueniri, nisi coram iudice Ecclesiastico; quia nullo iure inuenitur causas hic exceptus: nec lex Regni citata dicit possit in eo casu conueniri coram iudice faculati, sed teneri solvere, ut laici teneantur; & licet id disponere lex ciuilis, non potest exemptioni Clericorum derogare, ut latè probabo infra dub. 55. Item, quia etio hanc res estet dubia, at in dubio ad debet cognoscere index faculati, vel Ecclesiastico, pertinet cognitione ad Ecclesiasticum, vt late probabo infra dicto dub. 55. Sic tenet Lopus Clement. presenti, de confess. & ibi Immola num. 11. & Cardin. ibi quæst. 6. vbi dicunt, quod si sit quæstio, an sint Clerici res ex, & an causa negotiandi defeat, debet index Ecclesiasticus de hoc cognoscere, ut colligitur ex eadem Clement. in principio, ibi, locorum Diaconi, & in fine, ibi, Postquam Episcopo constituitur. Bald. Petrus Iacobus, Marianus, Sozinus, Bertach, Iulius Ferretus, Roldanus Valle, quos refert, & sequitur Salzedo præc. canon. Bernardi Diaz, cap. 55. sub finem, §. ex i. tamen.

**3.** Nota, quod in dubio an merces causa negotiandi afferat Clericus, est standum cuius iuramento; nisi contrarium probetur. Glossa Clement. finali, de confess. verbo, Non negotiandi. vbi Cardin. & Immola, Gregor. Lopez l. 5. iii. 7. p. 5. verbo Clerigo. Salzedo supra §. sicut equidem.

## DVBIVM LIII.

An Clerici conjugati, mortua uxore, gaudeant immunitate solutionis gabellarum, & omnibus alijs priuilegiis clericalibus, sicut Clerici prima tonsura non conjugati.

**1.** It conclusio: Clerici conjugati cum vnica, & virgine, ea mortua, & matrimonio soluto, confequentur, & habent omnia priuilegia, que Clerici prima tonsura non conjugati habent. Probatur, quia hinc est verò clericus, & non conjugatus, nec bigamus. Item, quia cap. unico, de clericis conjugatis in 6. tantum dicitur clericum conjugatum non gaudere alijs priuilegiis, & non dicitur perdere ea ad significandum non esse omnino depredita, sed tantum suspensta, dum manet matrimonium. Sic Couart. questionibus praædictis, cap. 51. num. 8. ver. 5. Dominicus dicto cap. unico, §. in ceteris. Francus ibi, dicto §. in ceteris, num. 4. Ioannes Andreas ibi, Panormit. cap. clericis el. 2. de vita, & honest. clericis, num. 4. & confirmatur, quia propter hanc rationem clericis conjugatis, qui nullo gaudebat priuilegio clericali, eo quod dimisera habitum, recuperat priuilegia, si habitum reassummat, vt docent

Francus dicto cap. unico, & Anchatan. ibi. Archid. ibi num. 2. Ioan. Andreas cap. Ioannes, de clericis coningatis.

Nota hanc conclusionem limitare aliquos, modò tales Clerici coniugati, mortua uxore, habitum reassumant. Sic Dominicus, Francus, Panormit. Ioan. Andr. ibidem.

At ea limitatio non est necessaria, quia, vt supra dixi, in aliis Clericis non requiritur habitus, & tonsura, nisi ad gaudendum priuilegio fori, iuxta decisionem Concilij Tridentini fessi 23. cap. 6. & ita eam limitationem non apponit Couart.

## DVBIVM LIV.

An facularis emens vinum, & carnes sua familiæ, in qua sunt aliqui Clerici, ut si habet filium Clericum, vel Capellanum, debeat integrè affissum, id est, la fisa, super illis rebus impositum.

Ratio dubitandi, quia videtur non debere de ea parte, quam consumunt Clerici, cum sit ab omni immunitate immunitus.

Sit conclusio. Talis facularis integrè debet affissum. Ratio, quia dominum eorum, que consumuntur, non est Clerici, sed patris facularis, sicut Clericus, qui sustentat plures famulos facularis, non tenetur solvere affissum pro parte, quam famuli consumunt. Sic docti recentiores.

## DVBIVM LV.

An teneantur Ecclesiastici ad tributum impositum pro ijs, que concernunt utilitatem communem laicorum, & Clericorum, & pia sunt, ut ad constructionem, refactionem portuum, viarum, murorum, vel de calzada fontium, vel ad vigilandum & custodiendum oppidum ab hostiis, peste, &c.

Vponenda sunt aliquot fundamenta.

Primum est, Ecclesiastici sunt immunes, quoad personas, & omnia bona, quia non causa negotiandi deferunt, ab omni iurisdictione faculari, & quibuscumque vestigialibus, gabellis, & qui à Clericis ea exigunt, contrahunt excommunicationem. Parte ex e. non minus, & cap. aduersarius de immunit. Eccl. cap. quinquaginta de confess. in 6. cap. tributum, & cap. secundum 23. quæst. 8. cap. bene quidem 16. cap. Eccl. de constitut. cap. 1. & cap. Clericis, de immunit. Eccl. in 6. Clementina presenti, de confess. cap. non servit, excommunic. l. sanctissima. C. de sacro sancti. Eccl. l. 50. §. titul. 6. part. 1. l. 11. tit. 3. lib. 1. noua recip. & ibidem l. 6. titul. 19. lib. 9. Quod quidem convenientissimum fuit Christianæ reipublicæ, non tantum in spiritualibus, quod iure diuino iam institutum erat, sed etiam in temporalibus: quia summus Pontifex potestatem habet ferendi leges in his, quia sunt Ecclesiæ regimini, & administrationi concubilia; at conductit plurimum, quod ministeri Ecclesiæ non implicant se negotiis faculariis, 2. ad Timoth. 2. cum non possint comedere vacare ministerio diuino, si trahi possint, & conuenienti clerici, vel eorum ies coram iudice

## Lib. II. Cap. IV. Dub. LV. 387

judge faculati. Secundò, quia licet non constet iudicere Doctores an haec immunitas tam quoad personas, quam quoad res temporales fit de iure diuino, plurimi enim restantur esse de iure diuino, alii vero esse de iure humano; at omnes testantur eam esse valde consonam iuri diuino, & ab eo originem ducere. Item, quia sicut rationi consonum est, ut Princeps à quibusdam tributis nobilis eximat in præmium, & honore nobilitatis, ita ratione conforme est; ut Pontifex ratione dignitatis, & honoris Ecclesiastici clericos a tributis eximat.

**2.** Secundum fundamentum sit. Quamvis fatetur hanc immunitatem Clericorum à gabellis esse iure humano induciam, ut nullus Princeps facularis, quantumcum summus, potest huic exemptioni, vel immunitati propriis legibus propriâe authoritate derogare; quare leges imponentes aliquod tributum Clericis ipsi non ligabunt. Probatur ex cap. 1. de immunit. Eccl. in 6. vbi excommunicatur quicumque potestatem faculari habentes imponunt aliqua tribute clericis, & cap. clericis, codem titul. §. Sunt igitur, declaratur, licet sint Reges, vel Imperator. Et ratio est, quia Pontifex, & Concilium iure optimo potuerunt Clericis (vt probant) hanc immunitatem concedere, ergo non potest ab alio, quia à Pontifice revocari, infectorum enim nequeunt superioris legem revocare: at omnes faculares Principes in Ecclesiasticis rebus sunt Papa inferiores. Item quia esto immunitas hac prima sui originis ab imperatoria concessione dimanauerit, at iam à multis Pontificibus, & Conciliorum confirmata est, & rotus orbis, à quo Principes faculares potestatem accepere, in hanc consentit, immo & ipsi Principes facularis in hanc consenserunt. Sic tenet Couart. quæst. prat. cap. 31. num. 3. verbo Quartæ conclusio. Bellarmin. lib. 1. de Cleric. cap. 28. fine, Ledesm. 2. 4. quæst. 20. artic. 4. Blafius Nauarus de vestigialibus, cap. 10. fine. Gregor. Lopez l. 54. titul. 6. part. 1. verbo. En las calzadas. Gutierrez lib. 1. prat. quæst. 3. n. 6. Otalora de nobilit. 2. part. cap. 1. num. 10. Petre lib. 1. ordinari. titul. 2. 1. finali, fine. Rebuffus 1. tom. consti. reg. Francie, titul. de sententiâ provinciali, art. 3. glossa 6. num. 3. Calderinus titul. de confess. confil. 2. num. 3. Decius cap. Eccl. de consti. num. 14. Antonius cap. non minus, de immunit. Eccl. num. 10. & ibi Ioan. Andr. fine, & ibi Panormit. num. 16. & cap. Eccl. sancta Maria, de consti. num. 10. vbi dicit, quod quando lex disponit specificè de clericis, & Eccl. suis, quamvis canon non contradicat, non est seruanda tanquam condita à non habente potestatem, & sic est nulla; & num. 9. dicit esse commune axioma legem Principis præjudicialeme Ecclesiæ, non obligare, nisi expresse approbetur à Papa: quod sequitur Syluest. Immunit. 1. q. 5. dicto 4. & Angelus verbo. Immunit. numer. 37. & Merina C. de restitut. quæst. 15. fol. 54. pagin. 3. verbo. videtur igitur, dicit esse tyrannidem petere gabellam à Clericis absque licentia Papa, & eidem Panormit. eo cap. Eccl. num. 21. & 22. dicit cum Felino ibi num. 8. Paulo & Gardin. Clement. finali de confess. notab. 2. non posse statutum Principis facularis disponere super bona patrimonialis Clericorum; quia bona sequuntur personam tanquam accessoria, & sic gaudent eodem priuilegio; & refert ibi Th. Sanchez Confil. moral. Tom. I.

Panormit. Collectarium dicitur sic seruare curiam. Ad quod est mirabile dictum Innoc. cap. verbum de foro competenti, num. 2. vbi sic dicit: Vbi rei aliquius est acquisitionis dominium Ecclesiæ, est sancta Domino, & ideo per nullum potest capi nisi auctoritate Ecclesiastica. Fanet valde lex 54. tit. 6. part. 1. quia explicando immunitatem hanc Clericorum à gabellis, subdit, Pero algunas cosas ay, en que tu vo por bien lafan la Iglesia, que no se pide ni se fuerza los clérigos, assi como en puentes. Ecce quomodo totam obligationem refert ad Ecclesiæ decretum.

Tertium fundamentum sit, licet Doctores, vt 3 Sylvest. immunitas, 1. quæst. 5. dicto 4. Angel. verb. Immunitas, num. 37. Panorm. cap. non minus, de immunit. Eccl. num. 20. Ludovic. Lopez 1. part. instruct. novi. cap. 190. fol. 450. dicunt dupliciter aliquid posse concernere utilitatem Ecclesiæ: primo modo proxime, & directè, vt quando aliqui deuantant aliquem agrum, in quo Ecclesia haber possesse, & imponitur aliqua contributio ad eos expellendos. Secundo modo remote, & indirectè, & per quandam consequentiam, vt in reparacione murorum, viarum, fontium ciuitatis, &c. At maiori claritas, & distinctionis gratia possumus in tria membra distinguere; & tunc tripliciter potest aliquid in clericorum utilitatem cedere. Primo modo proxime, & directè, vt si aliqui laicorum, & clericorum praedictorum deuantant, & sit opus mettere aliquos, qui prædicia custodiunt, vel sit opus reficer viam, quæ est ante Ecclesiam, vel purgare pectum necessarium toti vicinia, in qua est Ecclesia. Secundo modo remotissime, quia scilicet cedit in publicam utilitatem, & communem bonum totius regni, & cum Ecclesiastici sint pars regni, in consequenti cedit in ipsorum utilitatem. Tertio modo medio modo, nempe nec remotissime, nec proximè, sed remote, & indirectè, vt quod est ad refectionem murorum, vel pontium huius ciuitatis, vel ad custodiendum hanc ciuitatem, cuius clerici sunt incolæ.

Quartum fundamentum sit. Duo sunt certa apud omnes in hac materia.

Primum est, quod Clerici non tenentur contribuere vna cum laicis, regulariter loquendo (nam in aliquo casu maxima necessitat, postea disputabitur) ad ea, quae sunt in utilitate clericorum secundo modo, scilicet remotissime. Ratio, nam cum omne tributum iustum necessariò debet esse propter publicam utilitatem, alii si esset propter præiutam, esset iniustum, vt optimè docent Ricard. quæst. 27. Caetan. verbo vestigial. Driedo de libert. Christi. lib. 2. cap. 5. Castro lib. 1. de lege panali, cap. 11. conclus. 2. si clerici tenerentur ad ea, quae sunt in ipsorum utilitatem, vel pontium huius ciuitatis, ad omne tributum, contra dicta in primo fund.

Alterum certum est apud omnes, ad ea, quae sunt in utilitate Clericorum primo modo, nempe proximè, & directè, tenentur contribuere clerici. Rario, quia hoc potius est dicenda præiuta utilitas Ecclesiæ, & Clericorum, cum ipsos ita proximè tangant; & sic habetur l. 12. tit. 3. lib. 1. recip. & tenet Bart. 1. ad instructiones, C. de sacra sanct. Eccl. num. 3. Paulus de Castro ibi num. 1. Nau. in omnibus summis, cap. 27. num. 115. Speculator 4. p. & sic gaudent eodem priuilegio; & refert ibi K. 2. titul.

titul. de exactionibus, §. unico, num. 10. Gregor. Lopez l. 1. ver. Por raz. Con. tit. 6. part. 1. Azebedo l. 1. tit. 3. l. 1. noua recipit. num. 4. Sylvest. Immunitas 1. q. 5. dicit. 4. Ang. verb. Immunitas, num. 37. Tabien. Excommunicatio 5. cap. 18. num. 4. vers. 3. Ludouic. Lopez 1. part. instru. noui. cap. 190. fol. 450. Panorm. cap. non minus, de immunitate. Eccles. n. 20. Auendaño cap. Preterum. 2. p. cap. 14. n. 13. Mexia pragmatice tritici, concil. 1. num. 61. & omnes.

6 Nota primò in hoc casu non esse attendendum, an ad hinc proprii oppidi, necne, licet enim finis sufficientia ad hanc, adhuc tenentur Ecclesiastici contribuere. Sic habetur expressè l. 1. tit. 3. lib. 1. recip. & ibi Azebedo num. 4. Mexia eo num. 61. Et ratio est, quia propria oppidum, cum viibus communis utilitas definita sint, non possumus in his expendi; licet enim concernant utilitatem publicam, at id est secundarij, & priuatam primarij, ut bene Auendaño cap. Preterum 2. part. cap. 10. num. 23. 24.

7 Secundò nota non esse opus in hoc casu, ut contribuant clerici, consulete Romanum Pontificem, quia cap. aduersus, de immunitate. Eccles. exigens consulete, loquitur in concernentibus utilitatem publicam, ut hinc agitur de priuata clericorum utilitate. Sic Sylvest. Ang. Panorm. Tabien. Ludouic. Lopez proxime citati.

8 Immo aliqui dicunt posse iudicem secularum, in hoc casu cogere clericos ad contribuendum, non adstringendo personas, sed ex bonis capiendo; quod probatur ex l. 1. tit. 3. lib. 1. recip. vbi cum dixisset clericos ad hoc teneri, subdit, y suauen las justicias las prendas assi de legos, como de clericos, & quod loquatur de utilitate priuata, patet ex exemplis, que ibi ponit; & quia ibi non dicit, deficientibus propriis oppidi, vt dixerat l. prae- denti, in qua fecerat sermonem de reparatione murorum, & pontium, & sic explicat Azebedus illa l. 12. num. 1. Sic tenet Azebedo dicit l. 1. num. 5. vbi multos falso allegat, & l. 12. n. 1. Auendaño 2. part. cap. Preterum, cap. 14. num. 15. vbi dicit iudicem secularum ad cogendum clericos solvere debere, ut virte excommunicationem, vt consilio Baldi aust. fid. & periculum, fine, C. sine censu; vbi in alio simili consilii Baldus, ne diringatur persona clerici, sed res. Idem tenet Guillelmus cap. Raymuntius, de testam. verbo domum, n. 17. 18. Mexia pragmatice, tritici, conclus. 5. num. 70. qui ambo falso allegant Capollam, dicuntque posse iudicem secularum cogere clericum reparare viam ante domum suam, & itinera publica. Adit Mexia posse exigere a Clericis pcam, si aquam, vel alias immunditas per publicos calles immitant.

9 Ceterum omnino tenendum est non posse, sed iudicem Ecclesiasticum debere cogere; quia, vt dixi in secundo fundamento, in hac non potest lex civilis exemptioni Clericorum derogare; nec invenitur in iure canonico hic casus exceptus. Sic tenet Paulus de Castro l. ad inst. n. 1. C. de sacra sanct. Eccles. Guttier. lib. 1. præf. quæst. 3. n. 10. dicitque esse falsum, quod possit iudex secularis cogere reparare viam ante domum, &c. Sylvest. Ang. Panorm. Ludouic. Lopez proxime citati. Conferunt ad hoc dicenda statim dub. 3. mouendo in hoc eodem dub. Item quia quando ciuitas est obfessa taliter, ut non sit sicut laici ad eius defensionem, & clerici tenentur vigilare, dicunt Do-

ctores non esse cogendos à iudice seculari. Sic Innoc. cap. non minus, de immunitate. Eccles. num. 6. Panorm. num. 15. Holt. summa cod. titul. §. à quibus, num. 4. ver. merè personalia, & lex 52. titul. 6. part. 1. & ibi Gregor. Lopez ver. del Obispo. Ang. verbo, immunitas, num. 34. ergo à fortiori in praesenti casu non debent cogi à iudice seculari, sed ab Ecclesiastico.

Tertiò nota, quod hoc, quod debent clerici contribuere in hoc casu, debet ab omnibus, & non à solis laicis approbari, nam quod omnes tangit, ab omnibus approbandum est. Sic Sylvest. Ang. Panorm. Tabien. Lopez proxime citati.

His ergo suppositis quatuor vertuntur in dubium in praesenti difficultate. Primum est, an quando aliquid concernit utilitatem communem Clericorum tertio modo, nempe nec proxime, nec remotissime, sed medio modo, ut ad constructionem pontium, murorum, viarum, &c. teneantur clerici, sicut laici contribuere. Secundum est, an tunc sit necessaria licentia Pontificis summorum. Tertium est, an possit iudex laicus cogere ad id clericos. Quartum, an quando concernit utilitatem Clericorum secundo modo, nempe remotissime, quia scilicet concernit utilitatem totius regni, teneantur Ecclesiastici contribuere in aliquo casu magna necessitatibus.

Circa primum dubium duplex est sententia. 12  
Prima dicit non teneri Ecclesiastem, nec clericos contribuere ad ea quæ sunt in utilitate ipsorum tertio modo, ut ad refectionem viarum, murorum, pontium, &c. Probat ex Concilio Lateranen. & habetur cap. non minus, de immunitate. Eccles. vbi tractatur de foliatis faciendis, quæ sunt ad eis custodiandis, & sic ad communem utilitatem Clericorum, & laicorum tertio modo: quod etiam inde colligitur; quia dicitur ibi, Ad communias necessitatibus, & subetur sub excommunicatione, non exigatur aliquid à Clericis, & statim ponuntur hæc verba, nisi Episcopus, & Clerus tantum necessitatem, vel utilitatem perspexerint, ut absque via evanescere ad reculandas communes necessitatibus, vel utilitates, vbi laicorum non sappunt facultates, subsidia per Ecclesias existimem conferenda, & cap. aduersus, ed. titul. repertuntur eadem verba, & subdicitur, quod tunc laici humiliter, & deuote recipiant, & cum gratiarum actione quod clerici contribuerint: ergo hoc non est obligatorium, sed voluntarium, si quidem textus dicit, abhinc coactione; & remittit voluntati clerici, & iubet, ut laici gratias agant, quasi id sponte datum sit. Secundum, quia in hac re standum est decisioni juris canonici, quod, vt dixi in primo fundamento, absolutè, & vniuersaliter eximit clericos à tributis, non autem decisioni juris ciuilis, quod nihil in hoc valer disponere, ut dixi in secundo fundamento. Sic tenet Panormit. volum. 1. confil. 3. & cap. non minus, de immunitate. Eccles. num. 18. 20. & dicit cap. aduersus, num. 4. 6. Anton. eo cap. non minus, num. 10. & ibi Ioan. Andr. fine. Holtiens. summa tit. de immunitate. Eccles. §. à quibus, num. 4. ver. Ego pro. Bart. ad inst. C. de sacra sanct. Eccles. num. 3. Decius cap. Ecclesia, de consil. num. 24. Calderinus confil. 2. titul. de censibus, num. 2. Glosa cap. generaliter 16. quæst. 1. ver. collationibus. Iacob. 1. placet, in 2. lectura. C. de sacra sanct. Eccles. n. 16. Ludouic. Lopez 1. part. instru. noui. cap. 190. fol. 450. Sylvest. dicens esse communem Doctrorum virtutique

vtriusque iuris, immunitas, 1. quæst. 5. dicit 4. Angel. verbo immunitas, num. 37. Tabien. Excommunicatio 5. cap. 18. num. 4. ver. 3. D. Anton. 3. part. titul. 12. cap. 3. §. 2. Metina C. de restitu. quæst. 15. in principio, fol. 53. pagin. 1. & est satis probabilis.

Secunda sententia docet teneri Ecclesiam, & Clericos ad hanc contributionem. Probatur primò, quia secundum ius naturæ est eum pati damnatio, quem sequuntur commoda, l. secundum. ff. de reg. iuris, cap. qui sentit, & reg. inv. in 6. sed clericis inveniuntur pontibus; & illis muris, & itineribus, sicut laici; ergo. Secundò probatur, quia pluribus legibus dictum est Ecclesiastici ad hoc teneri, l. ad inst. C. de sacra sanct. Eccles. vbi sic dicitur, Ad inst. itinerum, pontium, que etiam venerabile Ecclesia auctoribus & l. 54. titul. 6. part. 1. vbi sic dicitur, En las puentes que nuevamente facen los lugares, do son menester para pro comul de todos; y en guardar las que son fechas, como se manuegan y no pierdan, y en las calzadas de los grandes caminos, y de las otras carreeras, que son comunales, son tenidos los clericos de acudir a los legos, y de pagar cada uno de los, asy como los otros vecinos legos. & l. 20. titul. 32. part. 3. vbi sic dicitur: Si en las ciudades, o villas han menester hacer calzado, puente, muros, si barriadas apartadas de comun, deuen de ser primera mente despendidas, y sino cumplieren, o no ueniese alguna cosa comunis, deuen los moradores pechar, &c. y deo no se pueden escusar los clericos; que pue la pro destas labores pertence comunemente a todos, derecho es, que todos ayuden. & l. 1. tit. 3. lib. 1. noua recip. vbi sic dicitur, En los pechos, que son para bien comun de todos como para reparo de muros, o de calzada, o de carreas, o de puente, o de fuente, o de compra de termino, o de costo, que se haga para velar, y guardar la villa, y su termino en tiempo de menester, en las cosas tales, & fallimiento de propios del concejo, deben contribuir los clericos, por quanto es pro comun de todos y obra de piedad. Tunc sic: omnes haec leges expressè decidunt clericos ad hoc teneri, nec in hoc casu speciali inventur oppositum decimum in iure canonico; ergo sic feruandum est, quia causa Ecclesiæ debet decidi per ius ciuale in defectum canonum; omnes enim leges non contradicentes iuri canonico sunt approbatæ per Ecclesiam; colligitur expressè ex cap. 1. de noui operis munici. vbi Glossa ver. aduersus, & Panormit. ibi num. 3. Sed dices, hoc correctum esse per ius canonicum; nam cap. non minus, & cap. aduersus, de immunitate. Eccles. hoc relinquunt voluntati clerici, ut probant prima sententia. Hoc tamen non obstat, quia id non relinquunt ibi libere voluntati Clerici; nam quantum dicitur, absque coactione, intelligitur ipso-rum laicorum, quia index laicus non debet ad hoc cogere, vt dicimus infra; & sic laici humiliter debent petere, & post retributionem gratias agere, & non cogere, ut dicitur dicit cap. aduersus; quatenus vero relinquunt arbitrio clerici, non intelligitur ad decernendum, an sit conserendum, cum ad hoc teneantur; sed ad vindicandum, an euenerit casus, scilicet necessitas communis, in quo tenentur contribuere; vel licet dicamus omnia relinqui arbitrio clerici, non intelligitur de libera voluntate, sed de arbitrio iure, & ratione regulato; quia vero